
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 

 

 

Designação das Bancas Examinadoras do 
Processo Seletivo para ingresso no cursos 
de Doutorado em Geografia – Turma 
2026. 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Universidade 

Federal de Alagoas, no uso das suas atribuições, 

Resolve: 

            1- Constituir as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo para ingresso no Curso 
de Doutorado em Geografia – Turma 2026, conforme o edital PPGG-IGDema-UFAL nº 
06/2026: 

            2- Designar os/as seguintes Professores Doutores/as para compor as Bancas 
Examinadoras como Avaliadores/as: 

Linha 1:       

Nivaneide Alves de Melo Falcão – Ufal/IGDema  
Bruno Ferreira – Ufal/IGDema  
Silvana Praxedes de Paiva Gurgel – UERN  
 
Linha 2:  

Gilcileide Rodrigues da Silva – Ufal/IGDema  
Pedro Paulo Pinto Maia Filho – Univasf  
Francisca Maria Teixeira Vasconcelos – Ufal Sertão  
 

                                                                                                      

Maceió, 21 de novembro de 2025. 

 

 

Coordenação do PPGG/Ufal 

 

 
 

 


